[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26.08.2016 № 271
Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ), применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения  муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальных бюджетных учреждений на 2016 год

В соответствии с Постановлением Администрации муниципального образования  «Монастырщинский  район»  Смоленской  области  от  21.06.2016 г. № 206 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями и финансовом обеспечения муниципального задания
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ), применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальных бюджетных учреждений на 2016 год.
2. В части  расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ), применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальных бюджетных учреждений настоящее постановление вступает в силу применительно к правоотношениям с 1 января 2016 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  по социальным вопросам  Дьяконенкова Николая Александровича.

И.о. Главы Администрации муниципального образования «Монастырщинский район»
Смоленской области

         А.С. Барановский
Приложение к постановлению Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

от 26.08.2016  № 271
ПОРЯДОК

определения нормативных затрат на оказание государственных услуг (работ), применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (работ) областной государственной бюджетной (автономной) организацией на 2016 год
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила расчета нормативных затрат на оказание государственных услуг (работ), применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (работ) (далее – государственное задание) областной государственной бюджетной (автономной) организацией, находящейся в ведении отдела образования Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2016 год.

1.2. Настоящий Порядок определяет единый для всех организаций подход к определению нормативных затрат при предоставлении государственных услуг (работ), включенных в ведомственный перечень государственных услуг в качестве основных видов деятельности.
1.3. Финансовое обеспечение выполнения государственного задания осуществляется путем предоставления субсидии из бюджета, исходя из объема, установленного в натуральных показателях государственного задания, и предельных объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 2016 год.
1.4. Объем субсидии рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, затрат, связанных с выполнением муниципальных работ и нормативных затрат на содержание имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду или предоставленного в безвозмездное пользование) (далее – имущество).
Объем субсидии (Z) определяется по следующей формуле:
Z = ΣYi+ ΣPi- ΣLi + Nим, где

Yi– нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги, включенной в ведомственный перечень;

Pi–затраты на оказание i-той муниципальной работы, включенной в ведомственный перечень;
Li – средний размер платы (тариф, цена) на оказание i-той муниципальной услуги в соответствии с пунктом 1.4.3 настоящего Порядка.

Nим– нормативные затраты на содержание имущества, которые рассчитываются в соответствии с разделом 6 настоящего Порядка.

1.4.1. Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги, включенной в ведомственный перечень(Yi) рассчитываются по формуле:

Yi=Ni х ki, где

Ni – норматив на оказание единицы i-той муниципальной услуги;

ki - объем (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги, установленный муниципальным заданием.

При определении нормативных затрат на оказание i-той муниципальной услуги учитываются:

- нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;

- нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги.

1.4.2. Затраты на выполнение муниципальной работы,включенной в ведомственный перечень, рассчитываются сметным методом исходя из потребности в средствах, необходимых для выполнения такой работы.

Нормативные затраты на выполнение муниципальной  работы рассчитываются на работу в целом или в случае установления в муниципальном задании показателя, характеризующего объем работы, - на единицу объема работы.

В случае если нормативные затраты на выполнение работы установлены на единицу объема работы, затраты на выполнение работы, включенной в ведомственный перечень, рассчитываются как произведение нормативных затрат на выполнение муниципальной работы и показателя, характеризующего объем такой работы.
1.4.3. В случае если организация осуществляет платную деятельность в рамках установленного муниципального задания, по которому предусмотрено взимание платы, объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания, рассчитанный на основе нормативных затрат, подлежит уменьшению на объем доходов от платной деятельности исходя из объема муниципальной услуги (работы), за оказание (выполнение) которой в соответствии с федеральным законодательством предусмотрено взимание платы, и среднего значения размера платы (цены, тарифа), установленного в муниципальном задании.
2. Порядок расчета норматива обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования

Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в организации, в расчете на одного обучающегося в год (Nобщ) рассчитывается по следующей формуле:

Nобр = Cобр х Кобр х 12 х n х Робр+Nхоз , где

Cобр – уровень средней заработной платы соответствующей категории педагогических работников, который необходимо достигнуть в соответствии с планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области», утвержденным Постановлением  Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 29.04.2015 №122 (далее – «дорожная карта»), в соответствующем финансовом году;

Кобр – поправочный коэффициент расчетного значения средней заработной платы педагогических работников, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в организации, определенный в таблице 1;

12  – количество месяцев в году;

n – коэффициент начислений на выплаты по оплате труда, определяемый с учетом законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

Робр – коэффициент целевого значения численности педагогических работников, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в организации, в расчете на одного обучающегося, определенный в таблице 1;

Nхоз - норматив на общехозяйственные нужды организации, который рассчитывается в соответствии с разделом 5 настоящего Порядка.

    Таблица 1

	№ п/п
	Наименование организации
	Поправочный коэффициент расчетного значения средней заработной платы педагогических работников организации
	Коэффициент целевого значения численности педагогических работников организации в расчете на одного обучающегося

	Реализация образовательных программ дошкольного образования

	1
	МБДОУ детский сад «Солнышко»
	1,03857
	0,07500

	2
	МБОУ Соболевская основная школа имени А.Н.Попова
	0,60449
	0,14286

	3
	МБОУ Сычевская основная школа
	0,66804
	0,11111

	4
	МБОУ Носковская школа
	0,57502
	0,20000

	Реализация образовательных программ начального общего образования

	1
	МБОУ Монастырщинская средняя школа имени А.И. Колдунова
	0,84844

	0,04545

	2
	МОУ Новомихайловская средняя школа
	1,11783
	0,11538

	3
	МБОУ Татарская средняя школа имени В.А.Матросова
	0,87757
	0,25000

	4
	МБОУ Любавичская основная школа имени Г.П. Силкина
	0,90011
	0,16667

	5
	МБОУ Соболевская основная школа имени А.Н.Попова
	0,97613
	0,25000

	6
	МБОУ Сычевская основная общеобразовательная школа
	0,95695
	0,25000

	7
	МБОУ Носковская школа
	0,87381
	0,22222

	Реализация образовательных программ основного общего образования

	1
	МБОУ Монастырщинская средняя школа имени А.И. Колдунова
	0,84844

	0,07051

	2
	МОУ Новомихайловская средняя школа
	1,11783
	0,11628

	3
	МБОУ Татарская средняя школа имени В.А.Матросова
	0,87757
	0,37500

	4
	МБОУ Любавичская основная школа имени Г.П. Силкина
	0,90011
	1,00000

	5
	МБОУ Соболевская основная школа имени А.Н.Попова
	0,97613
	0,80000

	6
	МБОУ Сычевская основная общеобразовательная школа
	0,95695
	0,65385

	7
	МБОУ Носковская школа
	0,87381
	1,05263

	Реализация образовательных программ среднего общего образования

	1
	МБОУ Монастырщинская средняя школа имени А.И. Колдунова
	0,84844

	0,24242

	2
	МОУ Новомихайловская средняя школа
	1,11783
	0,33333

	3
	МБОУ Татарская средняя школа имени В.А.Матросова
	0,87757
	0,71429

3. Порядок расчета норматива на реализацию дополнительных общеразвивающих программ в организациях дополнительного образования

Норматив на реализацию дополнительных общеразвивающих программ в организациях дополнительного образования в расчете на один человеко-час пребывания обучающегося в год (Nдоп) рассчитывается по следующей формуле:
Nдоп = Cдоп х Кдоп х 12 х n х Рдоп+Nхоз , где

Cдоп – уровень средней заработной платы педагогических работников, реализующих дополнительные общеразвивающие программы в организациях дополнительного образования, который необходимо достигнуть в соответствии с «дорожной картой», в соответствующем финансовом году;

Кдоп – поправочный коэффициент расчетного значения средней заработной платы педагогических работников, реализующих дополнительные общеразвивающие программы в организациях дополнительного образования, определенный в таблице 2;

12  – количество месяцев в году;

n – коэффициент начислений на выплаты по оплате труда, определяемый с учетом законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

Рдоп – коэффициент целевого значения численности педагогических работников, реализующих дополнительные общеразвивающие программы в организациях дополнительного образования, в расчете на одного обучающегося,определенный в таблице 2;

Nхоз - норматив на общехозяйственные нужды организации, который рассчитывается в соответствии с разделом 5 настоящего Порядка.

    Таблица 2

	№ п/п
	Наименование организации
	Поправочный коэффициент расчетного значения средней заработной платы педагогических работников организации
	Коэффициент целевого значения численности педагогических работников организации в расчете на один человеко-час

	1
	МБУ ДО  ДЮСШ
	 0,67144
	0,01670

	2
	МБУДО МонастырщинскийЦВР
	1,34949
	0,03330

4. Определение норматива на предоставление услуги по содержанию детей, присмотру и уходу за детьми

4.1. Норматив на предоставление услуги по содержанию детей, присмотру и уходу в организациив расчете на одного ребенка в год (Nсод) рассчитывается по следующей формуле:

Nсод = Nвосп+ Nобяз+Nхоз , где

Nвосп - норматив на расходы по оплате труда воспитателей организации в расчете на одного ребенка в год;
Nобяз– норматив, определяющий размер средств на общехозяйственные затраты, связанные с оказанием услуги по содержанию детей, присмотру и уходу за детьмив организациив расчете на одного воспитанника в год.
Nхоз - норматив на общехозяйственные нужды организации, который рассчитывается.

5. Определение норматива на общехозяйственные нужды организации

Норматив на общехозяйственные нужды организации в расчете на единицу объема (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги, установленного муниципальным заданием рассчитывается по следующей формуле:

Nхоз= Pхоз/ ki  ,где

Pхоз – годовой объем средств, определяющий размер расходов организации на общехозяйственные нужды.

ki - объем (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги, установленный муниципальным заданием.
Расходы на общехозяйственные нужды включают следующие  затраты:

- оплата труда инженерно-технического, административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного, медицинского и иного персонала, состоящего в штате организации, не принимающего непосредственного участия в оказании государственной услуги (КОСГУ 211, 213). Предельная доля работников инженерно-технического, административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного, медицинского и иного персонала в фонде оплаты труда организации составляет не более 40 процентов (включая все источники финансирования);

- прочие выплаты (КОСГУ 212);

- приобретение услуг связи (КОСГУ 221);

- приобретение транспортных услуг (КОСГУ 222);

- прочие работы, услуги (КОСГУ 226);

- приобретение горюче-смазочных материалов (КОСГУ 340(343));

- приобретение прочих материальных запасов (КОСГУ 340(345) (за исключением мягкого инвентаря, указанного в разделе 5 настоящего Порядка).

При установлении расходов на общехозяйственные нужды все вышеуказанные расходы суммируются.

При установлении организации муниципального задания на оказание нескольких видов муниципальных услуг (работ) расходы на общехозяйственные нужды учитываются пропорционально установленного объема (количества единиц) оказания муниципальной услуги (работы).
6. Определение нормативных затрат на содержание имущества

Нормативные затраты на содержание имущества (Nим) складываются из нормативных затрат на содержание недвижимого имущества (зданий, помещений, сооружений) и нормативных затрат на содержание особо ценного движимого имущества и включают следующие расходы:

- оплата аренды недвижимого имущества (КОСГУ 224);

- оплата работ, услуг по содержанию недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества (КОСГУ 225): проведение текущего ремонта объектов недвижимого имущества, не учтенные в составе субсидий на иные цели, содержание прилегающей территории, включая вывоз мусора, сброс снега с крыш, дезинфекцию, дезинсекцию, дератизацию помещений, затраты на техническое обслуживание и ремонт движимого имущества и другие;

- оплата налога за негативное воздействие на окружающую среду и затраты на уплату государственной пошлины и сборов, разного рода платежей в бюджеты всех уровней (КОСГУ 290).

В случае сдачи в аренду недвижимого или движимого имущества, закрепленного за организацией или приобретенного организацией за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.

Рег. № 0271 от 26.08.2016, Подписано ЭП: Барановский Александр Станиславович, Зам. Главы Администрации по производственному комплексу 26.08.2016 16:36:26; Барановский Александр Станиславович, Зам. Главы Администрации по производственному комплексу 26.08.2016 16:39:37, Распечатал________________

_1514982937.doc
[image: image1.png]